

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for W. Austria, W. Prusy, W. Niemcy, W. Włochy, W. Belgia, W. Szwajcaria.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięjcowo: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowo: Administracja „Nowej Reformy“... Główna redakcja w Krakowie...

Posel Głabiński o reformie wyborczej.

Wczoraj wygłosił poseł Głabiński w parlamencie austriackim długą mowę w sprawie reformy wyborczej. Miała ona rację o tyle, o ile różniła się od mowy prezesa Kola...

raz panujące w Austrii stosunki posiadania, podatkowe i kulturalne. Jednakże jeżeli tak jest, to każdy naród ma prawo wymagać, by także jego stosunki posiadania...

Jeżeli tak jest, to tem bardziej musimy odnieść krywdę, wyrażoną nam w przedłożeniu rządowem. Musimy to głęboko odnieść, że polskiemu narodowi...

Korespondencya „Nowej Reformy“

Wiedeń, 13 marca. (Konservatyści wobec komisji wyborczej — Galicya a siła zbrojna. — Prasa o mowie Głabińskiego.)

Zatem wogóle wynosi udział Galicyi w armii: w piechocie (armia wspólna i obrona krajowa, bez Węgier) 30,9%; w konnicy 35,4%; w artylerji 37,5%; wogóle zaś w armii, przypadającej na Anstrę przeciętnie 34,9%.

Z Wiednia telefonują nam: Wczorajsza mowa dra Głabińskiego zbywała dzienniki krótkimi wzmiankami, lub zupełnym milczeniem. „Fremdenblatt“ nazywa ją „wirungskungsvoll“, dodając: „Zadowoloniem należy przyjąć oświadczenie dra Głabińskiego, że Polacy z powodów oportunistycznych i ze względu na trudności przeprowadzenia reformy wyborczej, gotowi są wejść w kompromis“.

Polskie stronnictwo ludowe na Śląsku.

Ważny dla ruchu ludowego na Śląsku fakt dokonał się tu wczoraj. W sali browaru odbyło się posiedzenie komitetu meżów zaufania z całego Księstwa Cieszyńskiego...

Nowy gabinet francuski.

Jak donosi dzisiejszy telegram z Paryża, nowy gabinet francuski został już utworzony, a wstąpiły do niego następujące osobistości: Sarrien, który objął prezydium i tekę sprawiedliwości, Clémenceau, jako minister spraw wewnętrznych...

W mowie swej zaznaczył poseł Głabiński na wstępie, że ogół polski upatruje w projekcie rządowym ostrze, skierowane przeciw dotychczasowemu naszemu politycznemu stanowisku w Austrii. Następnie rzekł mowca: „Przez to jednakże nie chcę powiedzieć, żeby demokratyczna reforma wyborcza na zasadzie powszechnego, bezpośredniego prawa głosowania była utopiją...“

„Polacy w Galicji wschodniej mają otrzymać kilka mandatów, a to w drodze obrony mniejszości i tak swobodnych wyborów proporcjonalnych. Polacy mogą mieć w tej drodze 11 mandatów. Według mego jednak przekonania, zdobyć tych 11 mandatów połączone będzie z takimi warunkami, że bez przesady zmiany przedłożenia rządowego tylko ostra walka z Rusinami może Polakom przynieść zwycięstwo. Ale ostatecznie już raz chęlibyśmy zakończyć tę narodową walkę wyborczą w Galicji.“

„Nie zadowolimy narodziw ruskiemu tej małej ilości mandatów, która ma mu przapaść, i musimy uznać, że system równego prawa wyborczego powinien być przyznany temu rozwijającemu się narodowi znacznie większą liczbę mandatów. Jednakże dążność samonachowania sakazuje nam wyrażenie się naszym słusznym prawom. Nie dajmy się sarańać. Także i wtedy nie, gdybyśmy mieli sami zostać i gdybyśmy nie mieli znaleźć przyjacielów w celu poparcia naszych słusznych pretensyj.“

Władysław Reymont. Chłopi.

— Posyłałeś tu już z wódką, co? — pytała tak samo. — Chodził Kłęb z Płoszką. — I przyjęła cie, co? — aż się jej broda trzęsa ze śmiechu. — Jakże!... przyjęła juści. — Trafilo się ślepiej kurze ziarno: jeszczeby nie, taka wywotka! Szymek się zmarszczył, ale czekał, co powie więcej. — Przynieś wody ze stawu, a ty, Jędrku, wierzka wypuść, bo kwiczy... Zrobiło to prawie bezwolnie, a kiej znowu Szymek rozparł się na ławce i młodszy jął majdrować coś pod blachą, stara rozkazała twarzym głosem: — Szymek, picie zanieś jatwoce! — Wynieście se nami, za dziewkę służyl wama nie będę! — burknął hardo, rozpierając się na ławie jeszcze szerzej. — Słyszales?!... nie doprowadzaj me do złości przy świętej niedzieli!... Wyście też słyszeli, com rzekł: dajcie pieniądze, a żywo!... Nie dam i żenic ci się nie przyzwolę! — huchnęła gwałtownie. — I przez waszego przyzwolenstwa się obęde! — Szymek, pomiarkuj się i ze mną nie zadzieraj! — groziła. Pochylił się naraz przed nią i pokornie podjął za nogi. — Dyc was proszę, matko, dyc skamie, jak ten pieś!... Łzy mu zalały gardło.

siała przypominać, iż czas już się szykować do kościoła. Hej, ponosiło ją szczęście, ponosiło, że chciało się jej śpiewać, chciało się lecieć we świat i krzyknąć z bólem, co się do nóg kłaniały ze chręstem, drzewinom, ziemi wszystkim. — Gospodarz wracają! Antek wrócił! — Jaże z onei radości Jagnę ją zapraszać, bych razem poszły do kościoła, ale Jagna nie chciała, wolała pozostać. Nikto jej o Antku nie powiedział, ale domyśliła się łatwo wszystkiego z półsłówki i z tego, co Hanka wyprawiała. Poniesła i ją ta wiadomość i rozkołysała jakąś radością, cichą nadzieją, że nie bacząc na nic, poleciała do matki. Nie w porę przyszła, trafiając akuratnie na sroga kłótnię. Szymek bowiem zaraz po śniadaniu zasiadł pod oknem z papierosem w zębach, strzykał śliną na izbę, długo medytował, długo się ważył, spoglądając na brata, aż wkońcu rzekł, wzbierając odwaga: — A to, matko, dajcie mi pieniądze, bo na zapowiedzie mnszę zanieść. Książd pedział, bych przed niezporami przyjąć na pacierza. — Z kimże się to żenisz? — spytała z urągłiwym prześmiechem. — Z Nastusią Gołębianką. Nie odezwała się, krzątając się pilnie kole garków i komina. Jędrku podkładał drewno i choć się ogień buzował, dmuchał w niego ze strachu, zaś Szymek, przeczekawszy z pacierz, ożwał się znowu, jego jakoś pewniej: — Całe pięć rubli mi dacie, bo i znowiny trza wyprawid... — Matulu, laboga!... Matulu!... Jagna, wszedłszy właśnie na to, rzuciła się ich rozbijając, ale na darmo, bo co Szymek się nchylił i w bok uskokzył, matka dopadała go znowu, kiej ta suna rozjuszona, i prała kaj popado, że już rozwścieczony z bólu, oddawał zaczął. Zecpił się kiej psy i, taczając się po izbie, tunki się o ściany i sprzęty ze strasnym wraskiem. Ludzie już zaczęli nadbiegać ze wszystkich stron, próbując rozdzielić — cóż, kiej przyjęła się do niego, niby pijawka, i ledwie już bacząc, że złości biła z oszalałą zapamiętałością. Skończyło się na tem, że trzasnął ją pięścią między oczy, chylił za boki i rzucił kiej ościką na izbę; potoczyła się i niby kloc całym ciężarem padała na rozpaloną blachę, pomiędzy gary pełne wrzasku, komu się rozwalili, i wszystko się zapadło... Juści co zaraz ją wywlekli z rumowiska, ale chociaż była strasznie poparzona, nie bacząc na ból, nie na łące się kiecki, porywała się jeszcze do Szymka. — Wynos mi się, wyrodku przeklęty!... Wynos się!... — rzezała nieprzytomnie. Musieli przesać moc gasić ogień na niej i przytrzymać, bych chociaż twarz spaloną obwalić zmocnionymi szmatami, alć i tak nie wydzierała. — Zebrał cię moje oczy więcej nie widniały... zebych cię... (C. d. a.)

Jędrku też ryknął i dalejże matkę całował po rękę, obłapiąc za nogi a molestował wraz z bratem. Odgarneła ich od siebie ze złością. — Ani mi się waź przeciewnie, bo się wygonię na cztery wiatry!... — krzyknęła, groźnie wytrząchając pięściami. Ale Szymek już się nie ulekął, matczyne słowa śmignęły go kiej biczem, że zakpiął gniewem, wyprostował się hardo, i rodowa Pażeszów zawziętość buchnęła mu do głowy; postąpił na izbę i rzekł strasznie spokojnie, bo dając ją rozgorzałym ślepiami. — Dawajcie pieniądze a przedko!... czekał już, ni prosił nie będe!... — Nie dam! — wrzasnęła rozjuszona, ogładając się za czem do ręki. — To sam se je znajde! Skooczył do skrzynki, kiej ryś, jednym szarpnięciem oderwał wieko i zaczął z niej wywalać na podłogę obleczenia. Rzuciła się z wrzaskiem do obrony, próbowała go tylko zrazu odciągnąć, ale że ani na krok nie odstępował, wczepiła mu rękę w kudły, a drugą zaczęła bić po twarzy i głowie, kopać w zażydy i krzyczeń w niebogłosy. — Oganiał się jeszcze kiej od muchy przykrzonej, nie przestając szukać pieniędzy, jaże dostawszay gdzieś w słabiznę, otrząchnął się z taką złością, że padała na izbę kaj długi, ale w ten mig się zerwała i, chyciwszy po grzebacz, runęła znowu na niego. Nie chciał tej bitki z matką, to się jeno obronił jeszcze kaj mógł, usiłując odebrać jej te lazo. Wrzask napelniał izbę. Jędrku, zanosząc

się od płaczu, biegł dookoła nich i skamiał zaośliwie. — Matulu, laboga!... Matulu!... Jagna, wszedłszy właśnie na to, rzuciła się ich rozbijając, ale na darmo, bo co Szymek się nchylił i w bok uskokzył, matka dopadała go znowu, kiej ta suna rozjuszona, i prała kaj popado, że już rozwścieczony z bólu, oddawał zaczął. Zecpił się kiej psy i, taczając się po izbie, tunki się o ściany i sprzęty ze strasnym wraskiem. Ludzie już zaczęli nadbiegać ze wszystkich stron, próbując rozdzielić — cóż, kiej przyjęła się do niego, niby pijawka, i ledwie już bacząc, że złości biła z oszalałą zapamiętałością. Skończyło się na tem, że trzasnął ją pięścią między oczy, chylił za boki i rzucił kiej ościką na izbę; potoczyła się i niby kloc całym ciężarem padała na rozpaloną blachę, pomiędzy gary pełne wrzasku, komu się rozwalili, i wszystko się zapadło... Juści co zaraz ją wywlekli z rumowiska, ale chociaż była strasznie poparzona, nie bacząc na ból, nie na łące się kiecki, porywała się jeszcze do Szymka. — Wynos mi się, wyrodku przeklęty!... Wynos się!... — rzezała nieprzytomnie. Musieli przesać moc gasić ogień na niej i przytrzymać, bych chociaż twarz spaloną obwalić zmocnionymi szmatami, alć i tak nie wydzierała. — Zebrał cię moje oczy więcej nie widniały... zebych cię... (C. d. a.)



Ktoś rozlał jakiś płyn cuchnący na sali w czasie zebrania.

Zaprzeczenie.

Petersburg. Petersburska Agencja telegraficzna oświadcza: Lwowskie „Słowo Polskie” znówu powtarza powzięte w Polsce bajki o zamiarze Rosji popierania rozbiorów agrarnych...

Tylko po rosyjsku.

Min. Dyrekcjom zakładów naukowych polecono żądać od młodzieży, aby w szkole porozumiewała się między sobą wyłącznie w języku rosyjskim.

Pegłoski o amnesty.

Petersburg. „Strana” donosi: Sprawa amnesty zbliża się do rozstrzygnięcia. Amnesty ta ma być rozciągnięta na wszystkich przedstawicieli politycznych i prasowych...

Wrzenie w Petersburgu.

Petersburg. Panuje tu znówu wielkie wzburzenie. Posterunki policyjne wzmocnione. Banki i kasy publiczne zostają pod ochroną wojska...

Heroldowie.

Petersburg. „Słowo” donosi, że otwarcie Dmy państwowej będzie wielce uroczyste. Na dwa dni przed otwarciem Dumy po ulicach konni heroldowie będą obwieszali o wydarzeniu tem ludności...

Witte i Durnowo.

Berlin. „Russische Korrespondenz” ogłasza następujące opowiadanie pewnej wysoko postawionej pani rosyjskiej o rozmowie z Wittem i Durnowem. Pani ta udala się do Wittego, aby prosić go o uwolnienie z więzienia aresztowanego adwokata Kalmanowicza...

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „N. Reformy”

7 dnia 14 marca.

Londyn. Z Tokio donoszą, że Izba posłów jaapońskiego parlamentu przyjęła projekt ustawy o dwuletniej służbie wojskowej.

Książę przeciwko arcybiskupowi.

Wiedeń. Do „N. Fr. Presse” donoszą z Berlina: Przeciwko znanemu okólnikowi arcybiskupa Stablańskiego, zabraniającemu księdom przyjmowania urzędów w Towarzystwie „Straż”, założył jeden z prałatów poznańskich protest w Rzymie...

Przesilenie na Węgrzech.

Budapeszt. Baron Fejervary przyjął wczoraj deputację wyborców w liczbie 150 z okręgu Nowy Peszt. Wyborcy prosili węgierskiego premiera, aby w imię dobra ludu starał się o przywrócenie normalnych stosunków na Węgrzech...

Budapeszt. „Budapesti Hirlap” donosił, że władze wojskowe żądają od węgierskich oficerów rezerwowych — zobowiązania podoficerskim słowem honoru co do dalszego zachowania się na wypadek nowych zakwaził wewnętrznych...

Choroba Kossutha.

Budapeszt. Kossuth zachorował ciężko na serce. W nocy dostał silnego ataku, nad ranem stan jego polepszył się nieco.

Osamotniony.

Berlin. Dzienniki zwracają uwagę na końcowy etap mowy, jaką cesarz Wilhelm wygłosił do rekrutów w Wilhelmshafen. Cesarz powiedział w tym ustępie: Jeżeli zawsze paść będziemy prawdziwą miłością i ufnością ku Bogu...

Nowy gabinet serbski.

Belgrad. Skład nowego gabinetu jest następujący: Prezydum i wojna Grucic, sprawy zagraniczne Antonicic, sprawy wewnętrzne Pavicovic, wyznania I. Stojanovic, sprawiedliwość Pecic, gospodarstwo Draskovic, budowieodorowicz oraz tymczasowo tekę handlu.

Starcia w Macedonii.

Belgrad. Z Saloniki nadeszła wiadomość, że we wsi Drenowar (wilajet monastyrski) przyszło do starcia między bandą serbską, liczącą 13 ludzi, i wojskiem tureckim. W starciu 4 Serbów padło, 3 wzięto do niewoli, a 4 niekolek. Też po stronie tureckiej mają być znaczne straty.

Katastrofa pod ziemią.

Praga. Rada miejska uchwaliła z powodu katastrofy kopalnianej w Courrières we Francji wyrazić kondolencje konsulowi francuskiemu w Pradze i wręczyć mu 500 K na rzecz pozostałych po ofiarach.

Z Rady państwa.

(Telegramy „N. Reformy” z 14 marca) Wiedeń. Po odcyżnieniu interpelacji przystąpiono do porządku dziennego.

Reforma wyborcza.

Prezydent ministrów Gautsch: Kto uważnie śledził za przebiegiem dotychczasowej dyskusji, nie może zapoznać się z koniecznością reformy wyborczej i że przeważająca większość posłów oświadczyła się za zasadniczą myślą, na której się opiera rządowe przedłożenie...

Przychodzę teraz do zarządu, stawianego przez agraryuszów. Już raz oświadczyłem, że nie jest zamiarem rządu, jakimkolwiek czynnikom, utrzymującym państwo, uczynić niemożliwym wejście do nowego parlamentu. Rząd dla najlepszego tego dowód przez odpowiednie oddzielenie miast od wsi.

Co się tyczy liczby mandatów, — rzekł br. Gautsch — to proszę cyfrę zawartą w przedłożeniu rządowym uważać tylko za propozycję, a rząd chętnie będzie gotów zgodzić się na słuszny kompromis w tej sprawie.

Prez. Prasek: To co innego! Prez. Gautsch polemicznie potem z wywodami Pergelta, który sam przyznał, że wedle

formę, którą sam sobie wyobraża. Otóż żyłże temu panu dniego i szczęśliwego życia, aby doczekał się zatwierdzenia swojej reformy wyborczej (Żywa weselość).

Minister polemicznie następnie z wywodami posła Sylwa-Tarona, który oświadczył, że już po zaprowadzeniu V kurii nie można było powstrzymać sprawy powszechnego prawa głosowania, sądził jednakże, że należałoby to uczynić na podstawie organizacji zawodowych...

Minister mówi następnie o zarzacie, że nowa reforma wyborcza zamyka bramy parlamentu dla konserwatystów, a otwiera je tylko dla radykałów. Moi panowie, rzekł okna na parlament z powszechnym prawem głosowania zaprzecza temu kategorycznie. Nowa reforma przez odpowiedni rozdział okręgów wyborczych postara się o to, aby element konserwatywny nie został usunięty przez radykałów...

Posel Pachcr: W siedemnast!

Prez. min. Gautsch: Tam walki zaznaczyłyby się jeszcze silniej, a możliwicie pośredniczenia byłaby jeszcze trudniejsza, niż tu w tej Izbie. Podniesiono także zarzut, że cała reforma leży tylko w interesie jednego stronnictwa, a mianowicie socjalistów...

Możecie się, panowie, śmiać albo nie (Rozmaite wykrzykniki). Byłoby, moi panowie, lepszym i bardziej godnym poważnego polityka, aby mógł to, co twierdzi, także udowodnić. (Potakiwania).

Prez. Pernerstorfer: Niech przytoczą cię dowody!

Prez. Gautsch: Kto mnie zna, wie, że dzieli mnie bardzo głęboka przepaść od zapatrywań tej partji.

Prez. Stejn: Wszak pochodz z 28 listopada dowodzi czegoś innego.

Prez. Schumayer: Dlaczego nie przychodzą chłopi, aby dowieść czegoś innego?

Prez. Gautsch: Pierwszy mówca Koła polskiego życzy sobie wprawdzie także demokratycznego prawa wyborczego, odrzuca jednakże przedłożenie, gdyż nie zawiera ono równego prawa wyborczego, a oprócz tego daje Niemcom przywilejowane stanowisko. (Potakiwania).

Głosy: To jest obowiązkiem.

Prez. Gautsch: Na to pytanie odpowiem podobnie zapytaniem, czy państwo nie objawiało się w dostatecznej mierze życzliwości (potakiwania i brawa) i czy rozwój tego królestwa w ostatnich lat dziesiątkach nie jest najlepiej dowodem, że państwo wobec Galicji nie pozostało niewdzięcznym. (Rozmaite okrzyki i brawa, Prezydent Izby prosi o spokój).

Prez. Prasek: To co innego!

istniejących ustaw wyborczych przy utrzymaniu kurji Niemcy są skazani na politykę sojuszu, dopatrzali się zaś w przedłożeniu braków głównie dlatego, bo zmienia się stosunek cyfrowy między Niemcami a Słowianami. Rząd nie miał zamiaru nikogo przywilejować, a zasady nowego prawa zawierają także znaczne korzyści dla Niemców, albowiem projekt ustawowo raz na zawsze i wobec najrozmaitszych ewentualności politycznych zapewnia Niemcom ich sta u posiadania. (Rozmaite wykrzykniki).

Wdzięcznością wita minister przemówienie Mengera, który wskazał na konieczność porozumienia się Niemców i Czechów. Jeżeli tak ważne dzieło dla całej Austrii ma przyjść do skutku, to winny być małosłowne spory o większą lub mniejszą liczbę mandatów. Rząd uczyli wszystko, aby przeprowadzić reformę, która leży w interesie państwa. W szeregu zarządów, stawianych przeciw reformie wyborczej, do niepojętych wprost należy zarząd, że naraża się na szkodę wpływ kościoła katolickiego w państwie, tak wyłącznie katolickim, jak Austrii. Również dziwne, że poruszono także wpływ, jaki wywrze reforma na politykę zagraniczną...

Z rozmaitych uwag, jakie czytałem w tej sprawie, w szeregu nie austriackich piśmie niemieckich, wnoszę, że w kołach, stojących poza Izba, panowała jakoby obawa, że nowa Izba nie będzie już miała tych sympatyj dla dotychczasowych sojuszu, jakie ma obecna Izba. Polityka sojuszu monarchii ma głęboką podstawę w potrzebie pokoju, jaką odczuwają narody i we wspólnych interesach połączonych mocarstw, tak, że zmiana Izby poselskiej nie pociągnę za sobą zmiany w tej polityce, która pozostanie nietknięta. Polityka ta została także w innych krajach nienuaruszona, mimo rozmaitych metamorfóz parlamentarnych. Właśnie nowa Izba nie powinna zrywać węzłów, odpowiadających wspólnym, naturalnym interesom, o ile to będzie leżało w jej kompetencji. Takiego zamiaru nie mogę przypisać u żadnej większości tej Izby, jakkolwiek ona będzie.

Zresztą przypuszczenie takie możnażby zrobić jeżeliby się miało wogóle są jakis o przyszłej większości. Ta większość jest dla nas wszystkich zgądką. Narodowo jednolitej większości w tej Izbie nigdy nie będzie, lecz będzie większość, skombinowana z rozmaitych grup, których zapatrywań dzisiaj jeszcze nikt znać nie może. W jakikolwiek sposób owa większość przypadnie, mamy prawo przypuszczać, że nie będzie się ona zwracała przeciw polityce państwa, przeciw interesom państwa i zarzut taki jest niuzasadnionym.

Panowie! — W ciągu wywodów dzisiejszych wyrekłem słowo kompromis. Nie chcę zaprzeczać, że jeżeli w tej Izbie co do konieczności reformy istnieje zgoda i jeżeli nie ma się już wracać do staro systemu wyborczego, jeżeli system powszechnego prawa wyborczego został już przez Izbę uznany, to istnieją różnice nie jakościowe, lecz ilościowe, a wtedy nikt nie będzie się czuł dotyż silnym, aby przyjął na siebie odpowiedzialność za uderzenie wielkiej reformy politycznej, uznanej za nieodzowną.

Któżby zechciał przyjąć odpowiedzialność za przesilenie, które z tego bezwarunkowo musiałoby wynikać? Mieście panowie na względnie sytuację w Austrii i wokoło niej; odpowiedzialność byłaby zbyt wielką (Rozmaite wykrzykniki). Również rząd świadomy jest tego, że chwila obecna jest bardzo poważna i czuje obowiązek zrobienia wszystkiego, co leży w jego siliach, aby wszystkim stronnictwom umożliwić udział w tem wielkiem dziele reformy parlamentarnej.

Dlatego celem zwalczania następujących się jeszcze trudności, rząd będzie trzymał dla stronnictw otwartą drogę kompromisu, który jest podstawą życiową całego procesu konstytucyjnego. W stosownej chwili wystąpi ród ewentualnie sam z propozycjami, które uwzględnią wyrażone życzenia i obawy stronnictw (wykrzykniki) i które będą stosowne do utworzenia słusznej podstawy dla wzajemnego wyrównania rozmaitych pretensyj. Do takiej roli pośredniczącej rząd czuje się tem bardziej powołanym, że zależy mu na tem, aby w żądanym stronnictwie nie wywołać rozgoryczenia, że ukiem żliwiono mu udział w tej wielkiej reformie parlamentu austriackiego.

A teraz, Szan. panowie, po rozpatrzeniu najważniejszych zarządów podniesionych przeciw projektowi rządowemu, chciałbym pozwolić sobie wskazać jeszcze na to, że przy wprowadzeniu powszechnego prawa wyborczego nigdzie nie brakło głosów Kasandry, które przepowiadały upadek.

Te obawy mogłyby wynikać z uczucia patriotycznego, ale sądzę, że również i u nas się one nie spełnią, tak, jak to było gdzieindziej. (Minister przytacza przedwiednie, jakie czyniono w Niemczech, gdy tam zaprowadzić miano powszechne prawo głosowania). Po tych doświadczeniach mogą twierdzić, że dotychczas zawsze rozszerzenie praw politycznych połączone było z zwiększeniem się sili i potęgi ludów w państwie. Powołuje się do życia wielkie sily ludu i wywołuje się w nim świadomość państwowa i to w ty h jego warstwach, do których ta świadomość jeszcze nie dotarła.

Rządowi samemu daje powszechne prawo głosowania pewność, gdyż wie, że prądy, które w ludzie mają znaczenie, znajdują także wyraz w parlamencie. (Okłaski) Dlatego niechaj nas nie przerażają smutne prorocтва, któreśmy tutaj słyszeli, nie objawiajmy się osłabienia Austrii przez tę reformę, przeciwnie, złączy ona lud ściśle z interesami ojczyzny (okłaski) a parlament oprze na nowym fundamencie równego głosowania i uzna go wobec burz przyszłości.

Pos. Stejn: Są to same frazesy i szwindle. Prez. Gautsch: ... i czyni parlament silnym wobec wszelkich prób zniszczenia jego sili tywożnych.

Pos. Stejn: Niema sprawiedliwości! (Prezydent Izby dzwoni i prosi o spokój).

Prez. Gautsch: Ze spokojem mogę więc powiedzieć, że kto głoszę za owem prawem wyborczem, ten jest za ugruntowaniem naszych instytucji parlamentarnych...

Pos. Stejn: Pan wyciągnął osobiste korzyści z tej niesprawiedliwości. (Prezydent Izby przywołuje pos. Steina do porządku).

Prez. Stejn: Ekscelencyja Gautsch wyciągnął osobiste korzyści z tej niesprawiedliwości. (Prezydent Izby przywołuje pos. Steina do porządku).

Następnie przemawiali posłowie Schraffl i Beurle.

Daszyński przemawia wobec bardzo licznej audytorjum, polemicznie z mowcami Koła polskiego Dzieduszyckim i Abrahamowiczem, z jego wywodami przy wniosku o krwawe zajęcia w Ładzkim. Mowca podnosi, że stronnictwo obywatelskie niesłusznie posiadają socjalistów, jakoby oni mało przykładałi uwagi do narodowości. Najwięksi luminarze międzynarodowego socjalizmu, jak Marx i inni, oświadczyli się za narodowościową autonomią.

Godzina 3 po południu, Daszyński mówi dalej.

Mowa Gautscha.

Wiedeń. Podczas mowy Gautscha poseł Stein ustawicznie krzychał i czynił ciągłe zarzuty. — Miedzy innymi krzyknął Stein do Gautscha: „Pan, jako knorator Theresianum, wyrobiłeś wolne miejsce dla swego syna!” Krzychał potem: „Korrupter Minister! Abzug!” i t. d. — Prezydent Vetter udzielił Steinowi nagany.

Wiedeń. Mowę bar. Gautscha przerywał często okrzykami poseł wszechniemiecki Stein. Gdy Gautsch zwrócił się przeciwko zarzutom hr. Dzieduszyckiego, mianowicie przeciwko twierdzeniu, jakoby reforma wyborcza była pewnego rodzaju karą dla Galicji, która zawsze tak popierała potrzeby państwa, Stein zawołał: „Placilibyśmy przecież za to!” Bezpośrednio potem i Gautsch oświadczył, że w zamian za ofiary Galicji rząd chętnie ją popierał i wyświadczał jej dobrodziejstwa.

Mowę Gautscha żywo komentują w polskich kołach poselskich.

Nowy klub czeski.

Wiedeń. Prawno-państwowy i narodowo demokratyczny klub czeski połączyli się w jeden klub pod nazwą: „Klub prawno-państwowy, związek niezawisłych posłów czeskich”. — Do klubu w charakterze hospitantów przystąpili na razie posłowie młodocyscy Placek i Udrzal.

Prace Izby poselskiej.

Praga. „Narodni Listy” donoszą, że miedzy 2 a 5 kwietnia Izba posłów rozedzie się na ferie świąteczne, a zbierze się ponownie 24-go kwietnia.

Wiedeń. Komisja dla nietykaldności poselskiej wybrała przewodniczącym dra Sylwestra, jego zastępcą posła Słame.

Mowcy Koła polskiego.

Wiedeń. Z Koła polskiego przemawiać będą jeszcze w sprawie reformy wyborczej Abrahamowicz i Petelenz, a także jeszcze ktoś trzeci, który odpowie na dzisiejszą mowę Daszyńskiego.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

NADESLANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi).



Przez lekarzy wielokrotnie jako wprost idealny środek przeciw zakatarzeniu zalecany. Skutek zaumiewiający! We wszystkich aptekach.

Z Wadowic.

Wszystkim tym, którzy podczas pożaru naszej fabryki tutek papierowych w akcyi ratunkowej czynny udział brali, przez co fabryka papieru od grożącego zniszczenia zupełnie nie naruszona została, a w szczególności dzielnej straży ogniowej wojskowej, jak i ochotniczej, składamy na tej drodze serdeczne „Bóg zapłać”.

Fabryka papieru, tektur i woreczków papierowych Lask, Mehrländer i Spółka w Wadowicach.

Zakopane „Warszawianka”. Pensjonat. Pokój z całym utrzymaniem od 3 do 5 złr. od osoby. 1260 1 15

Pracownia sukien męskich Leona Grabowskiego właściciel firmy 1219 1 3

Gabryel Grabowski w Krakowie, przy ulicy Szpitalnej, L. 36, zawiadamia P. T. swych odbiorców, że materiały angielskie na porę wiosenną i letnią już nadeszły. (Telefon 1561).

Panna pisząca na maszynie, z 2-letnią praktyką biurową, poszukuje posady. Zgłoszenia pod S. M. przyjm. Adm. „N. Reformy“.

Do sprzedania dom piętrowy z ogródkiem w najzdrowszej części miasta, z dużymi frontami pod budowę. Wiadomość od 10 do 2, Kleparz 12.

Trzy pokoje z kuchnią, umeblowane, do wynajęcia od kwietnia. Łobzowska 31, lewy parter.

Poszukuję lepszej panny służącej, znającej się na szyciu i gospodarstwie domowym. Posada do Lwowa na bardzo korzystnych warunkach. — Zgłoszenia: Kraków, ul. Czysła 1. 13.

Folwarczek 20-mergowy w Piaskach Wielkich, w pow. podgórskim, do sprzedania. Wyczerpane kilka morgów gruntu w Podgórzu, razem lub oddzielnie parcellami.

PAŁARNIA KAWY poleca częściowo i hurtownie wyborowe gatunki Kawy palonej najnowszym i najlepszym sposobem z pomocą „gorącego powietrza” po cenach najniższych.

M. JAWORNICKI. Syn obywatela z Królestwa, liczący lat 23, ze średnim wykształceniem, posiadający świadectwo górnicze, poniekąd obznajomiony z gospodarstwem, poszukuje praktyki rolniczej.

Darmo! Darmo! Darmo! Już lat trzy, odkąd wychodzi pismo „Interes” wiele osób otrzymało posady, znachodzą kupców, dzierżawców, potrzebną służbę, rozmaite korzystne wiadomości itd. itd.

R + HR. desek jodłowych i sosnowych szerokości 12 i 14 cm., a grubości 20, 26, 40 i 45 mm. poszukuje się do kupna za gotówkę.

Agenci biegli w języku niemieckim, potrzebni do płatnego przedmiotu. Ci, którzy się zajmują sprzedażą łodów, mają pierwszeństwo.

Skład Dywanów J. Blühbauma Dietla 77, sprzedaje dywany perskie po dawnych cenach, mimo podwójnie od 1 marca podwyższonego cła.

Dywanów perskich wprost z Tyflisu, ażeby szan. Publiczność nadal korzystać mogła z cen poprzednich.

Do sprzedania Kredens i kilka mebli mahoniowych (ant.). Mikołajska 6, I p., „Praca”.

Objady i kolacje wy daje pensjonat Ukraina, ulica Karmelioka 40, I p., na miejscu i na miasto po przystępnych cenach.

Kamienica I piętrowa z saterenami i efięczą z morgowym ogrodem i dwoma placami budowlanymi, blisko c. k. nad obwodowego, gimnazjum i klasztoru OO. Karmelitów.

JUBILER B. ARMATOWICZ Kraków, Rynek gl. 1. 18. Skład wyrobów złotych i srebrnych najgustowniejszych w największym w wyborze.

Do większego biura z rozgałęzioną rachunkowością potrzebny jest zdolny pomocnik buchaltera pracujący biegły i samodzielnie, któryby także korespondencyjnie umiał załatwić. Znajomość stenografii pożądana.

Proszę zadać gratis i franko mego bogato ilustrowanego cennika z przeszło 1000 odbitek zegarków, wyrobów srebrnych i złotych.

HANNS KONRAD Pierwsza fabryka zegarków w Brnie Nr 304 (Czechy).

Na reumatyzm gościć, postzrzak (sichas) i wszelkie nerwobóle, poleca się udmierzające nacieranie, od lat 6 ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy ordynowane i przez znakomitości uznanie.

„NERWOL” chemika dra Juliusza Franzosa, aptekarza w Tarnopolu. Cena fiakonu 80 hal.



Fr. Jul. Thiel mosiężne meble tylko własnego wyrobu. Wiedeń, VII., Mondscheingasse 4. Telefon 801.

IX. Zwyczajne Walne Zgromadzenie członków Tow. sal. i oszczęd. „Własna Pomoc” w Krakowie Stow. zarej. z ogr. poręką odbędzie się w niedzielę 1 kwietnia 1906 o godz. 11 przed południem w lokalu Towarzystwa (Grodzka 32) z następującym

POSA DZEK DĘBOWYCH wraz z kompletnym łożeniem dostarcza ODDZIAŁ DRZEWNY firmy LANGROK (Kraków, Basztowa 27.)

Cailler'a SZWAJCARSKIEJ CZEKOLADY MLECZNEJ NA DWIEKSI ODBYTI NA ŚWIECIE

Ogłoszenie. We czwartek dnia 29 marca 1906 r. odbędzie się w sali Rady gminnej w Andrychowie o godzinie 6 po południu

XXX. Zwyczajne Walne Zgromadzenie Stowarzyszenia oszczędności i pożyczek w Andrychowie z nieograniczoną poręką zarejestrowanego.

Porządek dzienny: 1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia. 2. Odczytanie sprawozdania z lustracji Związku Stowarzyszeń zarob. i gosp. we Lwowie i oświadczenie Rady nadzorczej co do jej wyniku. 3. Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności za rok 1905. 4. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej i wnioszek teje o udzielenie absolutorium dla Dyrekcyi za rok 1905.

OSAN anakomity środek do zębów jako woda do ust K 176 — jako proszek do zębów 88 h. ANTONI J. CZERNY, Wiedeń I., Wallfischg. 5., XVIII., Carl Ludwigstr. 6.

Ruch Wychodźców z Galicyi i Bukowiny przez Tryest. Towarzystwo żeglugi w Tryeście „Austro Americana” Jako jedyne austriackie Towarzystwo Żegluzne, które na mocy rozporządzenia ministerjalnego z 30 kwietnia r. 1904 i 21.308 npowaznionie zostało do tworzenia agencji i zastępow ustanowilo

Generalną Agencję dla Galicyi i Bukowiny i upoważnio ją do zorganizowania poszczególnych Agencji, Wszelkich wyjaśnień udzielają, oraz sprzedają kart załatwiają: GENERALNA AGENCJA GOLDLUST I SP. w KRAKOWIE, ulica Lubiez 1, 7, oraz w Brodach, Podwoleczyskach, Czernałowcach, Nadbrzezin, Szeszackowej.

X. Zwyczajne Walne Zgromadzenie członków Tow. sal. i oszczęd. „Własna Pomoc” w Krakowie Stow. zarej. z ogr. poręką odbędzie się stosownie do § 25 statutu w niedzielę 1 kwietnia 1906 o godz. 12 w południe w lokalu Towarzystwa (Grodzka 32) z następującym

Fortepian krótki, prawie nowy, kasa Wertheimowska, szafy i inne meble z powodu wyjazdu do sprzedania. Pędzichów 15. 1259 2 5

ZIEMIANKI stołowe, wybierane, z odstawą do domu 100 kg. 3 kor., 1000 kg. 27 kor. Zarząd folwarku Rzaska, p. Łobzów. 1075 6 10

Akad. prakt. Zakład handlowy Lipsk - Kra. 12-wgł. 6-miesięczna kursa w celu osiągnięcia dojrzałości do wyższego kmp. zawodu Osob. kursa dla urzędników rozn. działów. Prospekt za darmo przez sekretaryat, Johannisplatz 5. 1148 4 10

Do biura technicznego potrzebny jest korespondent-buchalter. Wymagane są: zupełna znajomość w językach niemieckim i polskim, oraz znajomość działo technicznego. 1217 2 3

Szkoła kroju i szycia sukien damskich i dziecięcych. Przypnijcie się tylko panienki z lepszych domów. Radziwiłłowska 14, parter. 846 6 12

Wino! wskutek korzystnego zbioru dostarczam z poręczeniem naturalnego dalmatyńskiego czerwonego wina, dobrego, łagodnego

Pomocnik handlowy zdolny ekspedyent, mówiący płynnie językiem niemieckim i do działu galanterijnego lub papierowego, otrzyma zaraz posadę w handlu

PATENTY marki ochronne i ochronę modeli we wszystkich państwach europejskich i zamorskich wyjedyna inż. S. Dzbanekl, prysięgliy rzecznik patentowy.

Stała i pewna egzystencya. Sklep papierowo-galanteryjny od kilkunastu lat dobrze prosperujący, ze stałą klientelą, w większym mieście Galicyi, z powodu przesiedlenia się właściciela jest do sprzedania.

Bez nauzyzoleta, bez nauki, bez znajomości nut może każdy grać na mojej TRABCE SAMOGRAJĄCEJ

Apteka Fort. Gralewskiego w Krakowie, ul. Szczępańska 1, poleca zastępujące wyroby własne: Petrogan „Jahra” wymięnlity środek do konserwowania włosów, usuwa niedostatek i swąd z głowy, wzmacnia cebulki włosów i zapobiega wypadaniu.

„Jahra” Kall chloricum pasta do zębów, wybiela zęby, desinfikacyonnie i konserwuje jamę ustną. Tuba 30 hal. „Jahra” Antyseptyczna woda do ust. znakomita woda do utrzymania zdrowych zębów i do płukania ust. — Flakon koron 1-20. „Jahra” Wata Mentoformolowa wysulenlity środek przy katarach nosa. uszka 40 hal.

HERBATA ROSYJSKA zbioru majowego, poleca handel W. Adamowicza 18 w Brodach na pograniczu rosyjskiem 20 100

Znakomity rower mało używany, tania do nabycia. Podgórze, ul. Wandy 8, I p. drzwi Nr 7. 1235 2 3

Kierownik z działu korzennego poszukuje posady kierownika-bu halitara w większym handlu. Zgłoszenia tylko listowne przymuje Administracya „N. Reformy” pod 1230. 1280 3 3

Kamienica przy ulicy Mielkiewicza w Podgórzu, dobrze się rentująca, jest do sprzedania z powodu wyjazdu właściciela. Pośrednitwo wyłączone. — Wiadomości udzieli F. Kopaczński, Kraków, Floryańska 47. 1138 5 6

2 korony pół kilo cukrów poleca ADAM PIASECKI Długa 10, Floryańska 2, Hotel Drezdeński, Kraków. 121 27 0

Gratis i franko wysyłam każdemu swój wielki, bogato ilustrowany cennik z przeszło 1000 odbitek dobrych a tanich instrumentów muzycznych wszelkiego rodzaju. — HANNS KONRAD, Dom eksportowy towarów muzycznych w Brnie Nr 305.

Faeton polkryty kareta i kucerfiaton damski, używane, do sprzedania w iaktornika powozów Stefana MUDREGO, ul. Franciszkańska 4, Kraków. 1112 6 6

Realność w Olszanicu koło Woli Justowskiej, składająca się z ogrodu 1/2 morga i budynków, w których mieści się sklep — jest do sprzedania. Cena 4500 K. Wiadomość: Jakób Siuda, Olszanica, p. Wola Justowska. 1168 2 2

EKSTRAKT ORZECHOWY do farbowania siwych włosów wynalasku Juliana Józefowicza, perfumera. Jest to najlepsza roślinna farba, którą można w przedgu 10 minut ufarbować posiwlale włosy na kolor czarny, brunatny, szary i blond.

Pożyczki załatwia za kondyktami i bez kondyktu, dla E. T. urzędników, oficerów wołności, pułkowników, wieloletnich inżynierów, nauzczyści, notaryusz, lekarzy, adwokatów i aptekarzy. Reprezentacya „Beamton Verein” w Lwowie, ul. Kopernika 7. 1045 12 15

Adresy wszelkich stanów i krajów do przesyłania ofert z poręceniem porta w Internet. Adressen-Bureau Josef Böckerswagel und Sohn, Wien, L. Bäckersstrasse 8, Budapest, V., Váci-kiutat 56. Telefon 1881. — Prospekty franco. 137 26 88

Największa OWOCARNIA w Krakowie, przy ul. Szewskiej 25, poleca na post śledzi marynat i jarzyn, tudzież rozmaite marmolady i owoce południowe po nadzwyczaj niskich cenach. 1241 2 3

5 kor. i więcej dziennego zarobku. Towarzystwo robotników do wyrobów trykotowych na maszynach. Poszukuje się osób obojg płci do robienia podobnych na naszej maszynie. Zwykła i szybka robota przez cały rok w domu. Oddalenie nie stanowi przeszkody, a robotę my sprócujemy. 112 57 0

W. Adamowicza 18 w Brodach na pograniczu rosyjskiem 20 100 1 funt „Familijny” bardzo dobrej szr. 1'40 1 funt „Melange de Meckas” w oryg. opak., najlepszej szr. 2'60 1 funt „Imperial” cesarskiej, w oryginalnym opakowaniu szr. 3'50 1 funt „Okruchoń” z najlepszymi herbat kwiatowych 1'90 Kawa Ceylon palona gorącym powietrzem 1/2 kg. szr. 0'80 i 1'10 Bullon wlosyaski 1 kilo szr. 3'90